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Completul constituit din:

PRE$EDINTE:
GREFTER:

Pe rol solutionarea actiunii in contencios administrativ fonnulati de reclamanta SC
SRL Briila, cu sediul in Brdila, str. ,. - r nr. i judelul Brdila, prin

reprezentant legal in contradictoriu cu pArdta Direc(ia Generald a Finan(elor Publice
Briila, cu sediul in Brdila, str. Delfinului, nr.l, judegul Brdila, avdnd ca obiect anulafe act de
control taxe $i impozite.

Dezbaterile au avut loc in 5edinla publicd din data de 201l, fiind consemnate
in incheierea de gedin!; de la acea date, cand instanla avand nevoie de timp pentru a studia
actele gi lucrdrile dosarului gi pentru a delibem a dispus amdnarea ini,tiald a pronunlirii la
data de 20ll gi amdnarea ulterioard a,pronuntirii la data de 2011, cend a
pronunlat urmetoarea sentin(a civile.

TRIBUNALUL

Asupra procesului in contencios administrativ de fap:
Prin contestatia iffegistatA la aceastd instantd sub nr. ./2010 reclamanta SC

SRL. Brdila a solicitat in contradictoriu cu parata Directia Finantelor Publice a
Municipiului Briila anularea deciziei de impunere din oficiu nr, / .2010 emisi de
parati, a notei de constatare ff. 3/ 

'.2010 
5i anularea deciziei w.219 l1 .2010

prin care i-a fost respinsd contesta,tia prealabili impotriva celor doua acte administrative.
In fapt rcclamanta susline cd i-a fost comunicatd decizia de impunere din oficiu nr.

/ .2010 prin care, urmare a unei aprecie eronate gi nefondate s-a procedat la
calcularea qi stabilirea din oficiu a obligagiei fiscale in cuantum de 1ei, din care
lei cu titlu de taxi pentru exploatarea gi organizarea jocurilor de noroc pentru perioada

2010- 2010 9i lei reprezentind majordri de intarziere afercnte perioadei
)-.2009-' i.2010.

impotriva deciziei de irrpunere din oficiu 5i a notei de constatare unilaterald a
formulat contestatie prealabili, care prin decizia rv. 219 i 20 l0 i-a fost respinsA de cAtre
paratA, argumentele fiind nefondate gi l ipsite de supon legat. in opinia reclamantei sub aspect
procedural decizia de impunere din oficiu a fosf emisd ou nerespectareA dispozitiilor
imperative prevezute de art. 83 alin. 4 din O.G.92/2003 care instituie in sarcina paratei
obligatia de inttiintare despre depiqirea termenului legal de depunere a declaratiei fiscale.
Nerespectarea acestor dispozitii atrag nelegalitatea deciziei emise.

Pe fondul cauzei reclamanta sustine cd atdt deciziile de impunere din oficiu cdt gi
decizia nr. 219/26.0'7.2010 emisa de paratd ca urmare a solutiondrii contestatiei prealabile
sunt nefondate intrucat nu au fost analizate toate argumentele gi apdrerile invocate.

Legal citati gi prezente in instantd pdrdta Direclia Finanlelor Publice a Municipiului
Brdila a solicitat respingerea cererii ca nefondata sustinand cd decizia de irrpunere a fost
intoclnitd pentru obligafiile fiscal€ nedeclarate gi prin urmare s-a_pl_oc-ejat- LL €stimarea
ag,e-s.lora,,calcularrd!-se totodau $i majoririle de intarziere afercIlte_.

Sustine parata, cI in baza art. 83 alin. 4 din O.G. w.92/2003, a notei de constatare
unilaterafi nr. 

- 
l: .2010 precu4q gi a referatului nr. - )/! .2010 societate3



comerciala contestatoare era obligatd in confomitate cu prevederile aft.2'7 alir\.3 lit. a din
O.U.G. nr. 1712009 privind organizarea gi exploatarea jocurilor de noroc sd achite taxa de
autorizare aferenta licentelor pentru exploatarea jocurilor de noroc la tennenele gi in
cuantumurile prevAzute de legislalia in vigoare la momentul acorddrii acestora, respectiv
pana la data de 25 a lunii in cuIS pentru luna urmdtoare, a taxei de lei/ma$ind. In
consecinti parata sustine cd organul fiscal a ernis in rnod corect 9i legal deciziile contestate
prin care a calculate diferentele de obligalii fiscale de platd principale qi accesorii in sumd
tora la  de le i .

Referitor la excep{ia invocate cu privire Ia nelegalitatea actului administratjv fiscal
atacat motivat de nerespectarea dispoziqiilor art. 83 alin. 4 din O.G. nr. 92 /2003 intimata
sustine ci aceasta este neintemeiata intrucat nulitatea actului este atrasd doarin cazul lipsei
unuia dintre elementele obligatorii ale acestuia, referitoare la nume, prenume ori denumirea
contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a sernndturii persoanei lmputernicite a
organului fisca1.

Pentru toate aceste considerente intimata a solicitat respingerea contestaliei.
Tribunalul analizAnd intregul material probator administmt in cauzd prin prisrna

dispoziliilor O.G. w.92 / 2003 constate ce actele contestate sunt nelegale pentru urmatoarele
considerente:

In conformitat€ cu prevederile art. 83 alin. 4 din O.G. w. 92/2003 stabilirea din
oficiu a obliga,tiilor fiscale nu se poate faae inainte de implinirea unui termen de 15 zile de Ia
in$tiintarea contribuabilului pentru depdgirea termenului legal de depunere a declaratiei
fiscale. Dispoziliile acestui text sunt imperative iar nesocotirea lor este sanc,tionatd cu
nulitatea actului emis.

Tribunalul constatand ce parata nu s-a confornat acestor dispozilii, ernilAnd deciziile
de impunere ftrd prealabild inttiinlare, urmeaza sd admitd contestafia formulate 9i sd dispund
anularea deciziilor contestate 9i a actelor subsecvente respectiv decizia de impunere gi nota
de constatare unilaterala.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUMELE LEGIT
HOIARA$TE

Admit€ contestalia formulatd de reclamanta SC SRL Briila, cu sediul
in Brdila, str. nr , judelul Brdila, prin reprezentant legal in contradictoriu
cu parata Direcfia Generali a Finanlelor Publice Briila, cu sediul in Bfiila, str.
Delfinului,nr.l,judetulBrdila. /--, ',
. . . t"\l"y 3@ .le impunere q2lz., ^^ 2A-LSii actele subsecvente respectiv
decizia de impunere din oficiu nr. / 1010 gi nota de constatare unilaterali nr.

Y .2010
Cu dreDt de recurs in termen de l5 zile de la comunicare.

. ' ie  201 l .Pronunlatd in Sedinla publicd, azi

Pre$edinte, Grefier-


